



СЛУЖБЕНИ ЛИСТ

ФЕДЕРАЛНЕ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ

»Службени лист« излази једанпут недељно.
— Рукописи се не враћају. — Телефон
уредништва: 38-30. — Огласи по тарифи.

Сриједа, 20 јуни 1945

Број 1

САРАЈЕВО

Год. I

Цијена Дин 2 по табаку. Претплата за друго
полугодиште 1945 г. 120 дин. Уредништво и
управа: Правос. палата, собе бр. 16, 17 и 18.

РЕЗОЛУЦИЈА

ЗЕМАЉСКОГ АНТИФАШИСТИЧКОГ ВИЈЕЋА НАРОДНОГ ОСЛОБОЂЕЊА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ

Први пут у историји Босне и Херцеговине састали су се претставници српског, муслиманског и хрватског народа, повезани чврстим братством у устанку, с циљем да на основу резултата оружане борбе народа Југославије и народа у Босни и Херцеговини донесу политичке одлуке које ће отворити пут нашим народима да уреде своју земљу онако, како то одговара њиховој вољи и интересима.

На својој првој конференцији, одржаној 26 и 27 новембра 1943 године, вијећници Земаљског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине, разматрајући питање вањске и унутарње политике, доносе ове закључке:

1. Овогодишње велике побједе Црвене армије над њемачким фашистичким хордама измијениле су даљњи ток свјетског рата. Црвена армија успјела је у овој години да зада смртоносан ударац фашистичкој звијери на Источном фронту, што је знатно приближило побједу Савезника. Ударце Црвене армије против фашистичког непријатеља подупрле су ратне акције енглеских и америчких трупа у Африци, Средоземљу и Јужној Италији као и бомбардовање важних индустријских центара у Њемачкој. Борба потлачених народа Европе, у првом реду оружана борба наших народа, допринијела је такође слабењу позиција фашизма. Све то заједно, а у првом реду побједе Црвене армије, довело је фашистичку Њемачку и њене вазале пред катастрофу.

Односи међу Савезницима сваки даном су чвршћи, док се фашистички блок распада због пораза фашистичких трупа на Источном фронту и удараца Савезника по њемачким трупима на југу Европе. Италија је испала из хитлеровског блока, Финска, Мађарска, Румунија и други Хитлерови сателити брину бригу како да се извуку из мочваре у коју их је довео Хитлер. Властодршци тих земаља, лакоми на пљачку, настоје да се извуку од одговорности сад кад је јасно да је Хитлерова пропаст неизбежна. Расте талас мржње и негодовања у свим земаљама Европе против фашистичког поробљивача. Створени су сви услови за коначан слом фашизма.

Што већ до данас није дошло до уништења фашизма, криво је одсуство другог фронта у Европи. Сада, како излази из говора друга Стаљина, други фронт није далеко. Његово стварање убрзаће коначни слом њемачког фашизма и учинити крај разноврсним комбинацијама реакционарних клика, које подржавају и бившу југословенску владу, као и неке друге избјегличке владе, које заједно са окупатором воде борбу против народног устанка.

Наши народи, у тешкој и крвавој борби против окупатора, Павелићевих усташа, Недића, Рупника и четника Драже Михаиловића, створили су славну Народно-ослободилачку војску на челу с вођом народа Југославије и мудрим Врховним командантом, другом Титом. Она је својом херојском борбом спасла наше народе од уништења и ударила чврст темељ њиховом братству и срећној будућности. Благодарећи напорима и јунаштву наше славне војске, наша домовина постала је важан чинилац у борби против фашизма. Она је подигла у свијету углед наших народа као никад досад. Својом борбом Народно-ослобо-

дилачка војска помогла је и помаже, како братској Црвеној армији, тако и енглеској и америчкој војсци у Африци и Италији.

У својој светој народно-ослободилачкој борби наши народи су имали најбољег и најдоследнијег савезника у братском Совјетском Савезу. Народи Босне и Херцеговине поносни су што се наша војска бори раме уз раме са славном Црвеном армијом против заједничког непријатеља — фашистичких варвара. Наши народи дубоко цијене и помоћ својих енглеских и америчких савезника.

Народи Босне и Херцеговине, Срби, Муслимани и Хрвати, с мржњом и презиром одбацују Недића, Павелића и друге отворене слуге окупатора. Они исто тако с мржњом одбацују издајничку клику Драже Михаиловића који, заједно са окупатором, више од двије године води борбу против Народно-ослободилачке војске и народно-ослободилачког покрета. Као што су усташке банде криве за небројене злочине над српским народом и најбољим синовима Муслимана и Хрвата, тако су и банде Драже Михаиловића криве за своје злочине над нашим народима, нарочито над Муслиманима, и над најбољим синовима српског народа.

2. Народи Босне и Херцеговине не желе више повратак старог стања које је и довело до наше несреће. Народи Босне и Херцеговине кроз ватру народно-ослободилачке борбе искивају своје братство, и то братство чуваће као најчвршће јамство боље и срећне будућности. Раздор и мржњу међу нашим народима уносили су туђинци у нашу земљу од Османлија, Мађара и Аустријанаца до данашњих фашистичких завојевача. Старе политичке странке, како великосрпске, тако и Југославенска муслиманска организација и реакционери из Хрватске сељачке странке, нису зближавали народе, већ су својом противнародном политиком продубљавали јаз међу њима и сијали мржњу. Нетрпељивост и неслогу искористио је њемачки окупатор и, преко својих слуга, усташа и четника, на многим мјестима довео до међусобног крвавог истребљивања. Захваљујући Комунистичкој Партији, организатору народно-ослободилачке борбе, народи Босне и Херцеговине, последице толико жртава и крвопролића, остварују братско јединство у народно-ослободилачком покрету које ће даље развијати и учвршћивати, као најдрагоцјенију побједу у овој борби.

Народи Босне и Херцеговине не желе повратак старог стања још и зато што они нису имали никаквих демократских права у бившој Југославији и што је Босна и Херцеговина била покрајина коју су угњетавала и пљачкала великосрпска господа уз помоћ и заједно са реакционарним кликама у Југославенској муслиманској организацији и у Хрватској сељачкој странци.

3. Народи Босне и Херцеговине одричу свако право такозваној лондонској влади да их претставља и говори у њихово име. Лондонске избјеглице већ двије године воде борбу са својим министром Дражом Михаиловићем против Народно-ослободилачке војске, не бирајући сретства у својој издајничкој работи. Такозвана југославенска влада у иностранству повезала се са окупатором, усташама и Недићем и одговорна је за небројене злочине почињене

у нашој земљи. Везујући се за окупатора, она није само непријатељ наших народа и њихове оправдане борбе, већ, стварно, и непријатељ наших савезника — Совјетског Савеза, Енглеске и Америке.

Народи Босне и Херцеговине не могу прећи преко чињенице да су краљ и монархија центар око кога се окупља избјегличка реакција која је организовала братоубилачки рат у служби окупатора. Краљ је више од двије године преко свог министра Драже Михаиловића и његових четника водио оружану борбу против народно-ослободилачког покрета. У краљево име четничке банде нанијеле су нашим народима тешке несреће, распирујући братоубилачки рат. Краљ и монархија повезали су се, у својој борби против народно-ослободилачког покрета свих народа Југославије, с крвавим непријатељем свег Славенства и напредног човјечанства — њемачким фашизмом. Тако су краљ и монархија, не само носилац борбе против народно-ослободилачког покрета у Југославији, него и непријатељ наших савезника.

Народи Босне и Херцеговине због тога с правом траже од Енглеске и Америке да лондонским издајничким избјеглицима и краљу Петру II откажу сваку подршку.

Устанак у Босни и Херцеговини захватио је све крајеве. Више од двије трећине територије Босне и Херцеговине ослобођено је од окупатора. Српске масе, које сачињавају већину у Народно-ослободилачкој војсци и које су дале највише жртава, данас стоје одлучно уз народно-ослободилачки покрет. Великосрпска реакција није успјела да их увуче у своје братоубилачко коло. Четништво се распада, а заведени, већином сељаци, приступају народно-ослободилачком покрету. Издајничка великосрпска политика изгубила је ослонац у српским масама.

Муслиманске масе све више увиђају да Муслимани могу извојевати равноправност и слободу и осигурати свој опстанак само у народно-ослободилачком покрету, и данас све више приступају борби против окупатора и његових помагача. Већина вођства бивше Југославенске муслиманске организације, са Џафером Куленовићем на челу, која је пришла окупатору и усташама и која је крива за страдања Муслимана као и Срба, губи сваки утицај на муслиманске масе. Сад се јављају међу Муслиманима политичке шифарије који покушавају да задрже прилажење Муслимана народно-ослободилачком покрету паролем: Муслимани су се једном преварили, други пут не смију пренаглити. Масовни прилазак Муслимана народно-ослободилачком покрету збрисаће и те покушаје муслиманске реакције да омете братимљење Муслимана са српским и хрватским народом и искористе их за своје себичне циљеве.

Данас и Хрвати у Босни и Херцеговини, поучени примјером браће Хрвата у Хрватској и Далмацији, све више ступају у редове народно-ослободилачког покрета и тако перу љагу коју усташе нанесоше хрватском имену. Приступањем у народно-ослободилачке редове и једног дијела првака Хрватске сељачке странке осјетно је убрзало одвајање босанских Хрвата од реакционара из бившег вођства Хрватске сељачке странке с Мачеком на челу, који су узалуд покушавали да зауставе хрватски народ од борбе, да би га касније, својом сарадњом са окупатором и великосрпским кликама у Лондону, покушали гурнути у борбу против народно-ослободилачког покрета.

4. Народи Босне и Херцеговине стварају у заједници са осталим народима Југославије нову демократску федеративну Југославију слободних и равноправних народа, у којој ће бити зајамчена пуна равноправност свим њеним народима. Народи Босне и Херцеговине, у заједници са другим народима Југославије, заједничким напорима кроз оружану борбу за слободу и независност, извојевали су право да уреде своју земљу онако како то највише одговара вољи и интересима и њих самих и свих народа Југославије.

Народ Босне и Херцеговине данас претставља једино Земаљско антифашистичко вијеће народног ослобођења за Босну и Херцеговину и Антифашистичко вијеће народног ослобођења Југославије као врховно политичко представништво свих народа Југославије које оличава братство наших народа и њихову непоколебivu вољу да изграде равноправну демократску федеративну Југославију. Народе Босне и Херцеговине, као и остале народе Југославије, може претстављати данас у земљи и пред иностранством једино АВНОЈ и власт која из њега произлази.

Народи Босне и Херцеговине вијековима су живјели заједно, међусобно измијешани и повезани заједничким интересима. Вијековима је туђин уносио сукобе и мржњу. Ту политику мржње и нетрпељивости наставиле су у бившој

Југославији све противнародне партије. У пламену народно-ослободилачке борбе бришу се трагови злосрећне прошлости и ствара се неразрушиво братство народа Босне и Херцеговине који више неће дозволити да њихова домовина буде предмет борбе великосрпске, великохрватске и муслиманске реакције око подјеле власти.

5. Данас народи Босне и Херцеговине кроз своје једино политичко претставништво, Земаљско антифашистичко вијеће народног ослобођења Босне и Херцеговине, хоће да њихова земља, која није ни српска, ни хрватска, ни муслиманска него и српска, и муслиманска, и хрватска, буде слободна и збратимљена Босна и Херцеговина, у којој ће бити осигурана пуна равноправност и једнакост свих Срба, Муслимана и Хрвата. Народи Босне и Херцеговине учествоваће равноправно са осталим нашим народима у изградњи народне демократске федеративне Југославије.

На том путу биће још потешкоћа и жртава, јер наши непријатељи још нису уништени. Зато се пред ЗАВНОБИХ постављају задаци: да учвршћује братство народа Босне и Херцеговине; да развија оружану борбу против окупатора и његових помагача, уводећи нове борце у нашу Народно-ослободилачку војску и убрзавајући привлачење у народно-ослободилачки покрет нарочито Муслимана и Хрвата; да, ослањајући се на народно-ослободилачке одборе, од сеских до обласних, учвршћује и проширује нову народну власт, велику теквину народа у овој борби. На тај начин ЗАВНОБИХ ће моћи да у још већој мјери помаже Народно-ослободилачку војску и још успјешније рјешава економска, социјална, просвјетна и здравствена питања.

6. Срби, Муслимани и Хрвати, чврсто збијени око ЗАВНОБИХ-а, упркос свим потешкоћама, наставиће у заједници са осталим народима Југославије своју праведну и оправдану борбу до потпуног истјеривања окупатора из наше земље и уништења свих његових помагача.

Смрт фашизму — Слобода народу!

26 новембра 1943. г.

**Земаљско антифашистичко вијеће
Народног ослобођења Босне и Херцеговине**

ОДЛУКА

**ЗЕМАЉСКОГ АНТИФАШИСТИЧКОГ ВИЈЕЋА
НАРОДНОГ ОСЛОБОЂЕЊА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ**

**О ОДОБРЕЊУ РАДА БОСАНСКО-ХЕРЦЕГОВАЧКЕ
ДЕЛЕГАЦИЈЕ НА ДРУГОМ ЗАСЈЕДАЊУ АВНОЈ-а
ДАНА 29—30 НОВЕМБРА 1943**

Земаљско антифашистичко вијеће народног ослобођења Босне и Херцеговине на свом Другом засједану у потпуности одобрава рад босанско-херцеговачке делегације на Другом засједану АВНОЈ-а које се одржало у Јајцу 29—30 новембра 1943 године.

Земаљско антифашистичко вијеће народног ослобођења Босне и Херцеговине на свом Другом засједану у потпуности усваја одлуку АВНОЈ-а о федеративном и демократском уређењу Југославије, у којој ће Босна и Херцеговина бити равноправна федерална јединица, као и све одлуке донијете на овом засједану АВНОЈ-а.

Народи Босне и Херцеговине слободно и својом влашћом вољом удружују се са народима Србије, Хрватске, Словеније, Црне Горе и Македоније у заједничку државу — демократску федеративну Југославију, на основу права сваког народа на самоодређење укључујући право на отцјељење и уједињење са другим народима.

Босни и Херцеговини, у којој ће Срби, Муслимани и Хрвати живјети потпуно равноправни и слободно, зајамчена су у демократској и федеративној Југославији сва права која припадају свакој федералној јединици. Земаљско антифашистичко вијеће народног ослобођења Босне и Херцеговине, конституишући се на свом Другом засједану у највише законодавно и извршно народно претставничко тијело Босне и Херцеговине, изјављује да ће часно извршавати све обавезе које проистичу из припадности Босне и Херцеговине демократској федеративној Југославији на челу са Антифашистичким вијећем народног ослобођења Југославије, као врховним законодавним и извршним претставничким тијелом Југославије и Националним комитетом Југославије, као народном владом Југославије.

Историјским одлукама АВНОЈ-а остварене су вјекне тежње наших народа за слободом и демократијом. Народи Босне и Херцеговине својом херојском трогодишњом борбом онемогућили су заувјек да се Босна и Херцеговина поврати у њен стари положај; кроз ту борбу никла је чврста одлука њених народа да само федерална Босна и Херцеговина може да отклони сваки покушај домаће и стране реакције да међу њих унесе нове свађе, непријатељство и братоубилачки рат; у тој борби постало је јасно да је само федерална Босна и Херцеговина чврст ослонац изградње братских односа Срба и Хрвата уопште.

Први пут у својој историји народи Босне и Херцеговине, равноправно и слободно својом властитом вољом и својим властитим снагама, изграђују своју државност. Земаљско антифашистичко вијеће народног ослобођења Босне и Херцеговине, као носилац босанско-херцеговачке државности и народног суверенитета, изјављује да не признаје никакову другу власт осим Антифашистичког вијећа народног ослобођења Југославије и Националног комитета ослобођења Југославије који једино могу да заступају народе Југославије пред иностранством.

Сански Мост, 1 јула 1944 г.

За

ЗЕМАЉСКО АНТИФАШИСТИЧКО ВИЈЕЋЕ
НАРОДНОГ ОСЛОБОЂЕЊА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ

Секретар:

Хасан Бркић, с. р.

Претседник:

Др. Војислав Кецмановић, с. р.

ODLUKA

ZEMALJSKOG ANTIFAŠISTIČKOG VIJEĆA
NARODNOG OSLOBOĐENJA BOSNE I HERCEGOVINE
O ODOBRENJU RADA PRETSJEDNIŠTVA ZAVNOBIH-a

Zemaljsko antifašističko vijeće narodnog oslobođenja Bosne i Hercegovine na svom Drugom zasjedanju odobrava u svemu rad Pretsjedništva u periodu između Prvog zasjedanja koje se održalo 26—27 novembra 1943 god. i Drugog zasjedanja koje se održalo 30 juna i 1 jula 1944 god.

Sanški Most, 1 jula 1944 god.

За

ZEMALJSKO ANTIFAŠISTIČKO VIJEĆE
NARODNOG OSLOBOĐENJA BOSNE I HERCEGOVINE

Секретар:

Hasan Brkić, s. r.

Претседник:

Dr. Vojislav Kecmanović, s. r.

ODLUKA

O KONSTITUISANJU ZEMALJSKOG ANTIFAŠISTIČKOG
VIJEĆA NARODNOG OSLOBOĐENJA BOSNE I HERCEGOVINE
U NAJVIŠE ZAKONODAVNO I IZVRŠNO NARODNO
PRETSTAVNIČKO TIJELO FEDERALNE BOSNE
I HERCEGOVINE

Član 1

Na temelju slobodno izražene volje naroda Bosne i Hercegovine a u skladu sa odlukama donijetim na Drugom zasjedanju Antifašističkog vijeća narodnog oslobođenja Jugoslavije na dan 29—30 novembra 1943 u Jajcu, Zemaljsko antifašističko vijeće narodnog oslobođenja Bosne i Hercegovine na svom Drugom zasjedanju konstituiše se u vrhovno zakonodavno i izvršno narodno predstavničko tijelo, u najviši organ državne vlasti Bosne i Hercegovine, равноправне федералне јединице у демократској федеративној Југославији.

Član 2

Svoju zakonodavnu vlast Zemaljsko antifašističko vijeće narodnog oslobođenja Bosne i Hercegovine vrši na svojim plenarnim zasjedanjima, a između zasjedanja preko svog Pretsjedništva.

Svoju izvršnu vlast Zemaljsko antifašističko vijeće narodnog oslobođenja Bosne i Hercegovine vrši preko svog Pretsjedništva i preko narodne vlade Bosne i Hercegovine.

Član 3

Pretsjedništvo Zemaljskog antifašističkog vijeća narodnog oslobođenja Bosne i Hercegovine sastoji se od pretsjednika, tri potpredsjednika, sekretara i najmanje dvadeset članova Pretsjedništva.

Član 4

Pretsjedništvo za svoj rad odgovara Zemaljskom antifašističkom vijeću narodnog oslobođenja Bosne i Hercegovine.

Član 5

Dok se ne obrazuje narodna vlada Bosne i Hercegovine, funkciju vlade vrši Pretsjedništvo Zemaljskog antifašističkog vijeća narodnog oslobođenja Bosne i Hercegovine. U tu svrhu stvara se pri Pretsjedništvu potreban broj odjeljenja za poslove državne uprave.

Član 6

Pretsjedništvo Zemaljskog antifašističkog vijeća narodnog oslobođenja Bosne i Hercegovine ukida odluke narodno-oslobodilačkih odbora i narodno-oslobodilačkih skupština, ukoliko su one u suprotnosti sa zakonima federalne Bosne i Hercegovine i demokratske federativne Jugoslavije.

Član 7

Sve zakonske odluke Zemaljskog antifašističkog vijeća narodnog oslobođenja Bosne i Hercegovine i njegovog Pretsjedništva potpisuje pretsjednik i sekretar Vijeća. Odluke se objavljuju ćirilicom i latinicom.

Član 8

Ova odluka stupa odmah na snagu.

Sanški Most, 1 jula 1944 g.

За

ZEMALJSKO ANTIFAŠISTIČKO VIJEĆE NARODNOG
OSLOBOĐENJA BOSNE I HERCEGOVINE

Секретар:

Hasan Brkić, s. r.

Претседник:

Dr. Vojislav Kecmanović, s. r.

ДЕКЛАРАЦИЈА

ZEMALJSKOG ANTIFAŠISTIČKOG VIJEĆA
NARODNOG OSLOBOĐENJA BOSNE I HERCEGOVINE
O PRAVIMA GRAĐANA BOSNE I HERCEGOVINE

Народи Босне и Херцеговине, у борбеном братству са осталим народима Југославије, извојевали су у славној и крвавој борби против фашистичког окупатора и његових помагача своју народну демократску власт. У тој ослободилачкој борби осуђен је покушај фашистичког окупатора и домаћих издајника да између народа Босне и Херцеговине ископају непремостив јаз. У пламену праведног ослободилачког рата искива се братство Срба, Муслимана и Хрвата, и тиме се удара сигуран темељ слободне и збратајне Босне и Херцеговине, равноправне федералне јединице у демократској федеративној Југославији. Први пут у историји, Срби, Муслимани и Хрвати Босне и Херцеговине, уједињени у народно-ослободилачком покрету, ступили су на исти пут, почели су да изграђују свој заједнички дом, у чије су темеље узидане кости њихових најбољих синова. Први пут у историји они су постали ковачи своје судбине, чврсто ријешени да једном за увјек сахране вјековну, мрачну и тешку прошлост и да изграде државну заједницу у којој ће живјети у равноправности, слободи, миру и благостању. Изражавајући праведне тежње народа за човјечним животом у слободи и достојанству, народна демократска власт у Босни и Херцеговини, оличена у народно-ослободилачким одборима и Земаљском антифашистичком вијећу народног ослобођења Босне и Херцеговине, зајамчује:

Равноправност Срба, Муслимана и Хрвата Босне и Херцеговине, која је њихова заједничка и недјелива домоваина;

Слободу вјероисповјести и савјести, као и равноправност свих вјероисповјести;

Слободу збора и договора, удруживања и штампе;

Личну и имовну сигурност грађана, као и слободу приватне иницијативе у привредном животу;

Равноправност жене с мушкарцем, како у политичком животу земље, тако и у свим областима друштвене дјелатности;

Изборно право у демократској Босни и Херцеговини бирачи ће вршити тајним гласањем на основу општег, једнаког и непосредног права гласа. Активно и пасивно изборно право има сваки грађанин и грађанка који су навршили 18 година живота, а нису тога права лишени на основу закона. Борци народно-ослободилачке војске и партизанских одреда имају то право без обзира на године старости. Од начела непосредног и тајног гласања може се по одлуци Земаљског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине отступити за вријеме народно-ослободилачког рата.

Сваком грађанину зајамчено је право жалбе на рјешење органа власти, као и право молбе и притужбе свим органима државне власти.

Нико не може бити суђен без претходног судског поступка.

Дужност је и част сваког за оружје способног грађанина Босне и Херцеговине да као војник Народно-ослободилачке војске или борац партизанских одреда учествује у ослободилачком рату.

Народна демократска власт обезбједиће путем законодавства свим трудбеницима града и села живот у складу са савременим схватањем социјалне правде и достојанством човјека.

Народна демократска власт предузеће све мјере да што прије ликвидира неписменост у Босни и Херцеговини, да плански изграђеном мрежом школа и културно просвјетних установа унаприједи опште образовање народа и тиме омогући његов што бржи културни и економски развитак.

Народна демократска власт посветиће највећу бригу чувању и подизању народног здравља.

Ради одбране демократског поретка, ради учвршћивања братства народа Босне и Херцеговине, као и свих народа Југославије, и осталих тековина народно-ослободилачке борбе, забрањују се све фашистичке и профашистичке организације и прогоне сва лица која се баве фашистичком и профашистичком дјелатношћу.

Сански Мост, 1 јула 1944 г.

За

ЗЕМАЉСКО АНТИФАШИСТИЧКО ВИЈЕЋЕ
НАРОДНОГ ОСЛОБОЂЕЊА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ

Секретар:

Претседник:

Хасан Бркић, с. р.

Др. Војислав Кецмановић, с. р.

ODLUKA

ZEMALJSKOG ANTIFAŠISTIČKOG VIJEĆA
NARODNOG OSLOBOĐENJA BOSNE I HERCEGOVINE
O POSLOVNIKU ZA RAD ZAVNOBIH-a

Član 1

ПРЕТСЈЕДНИШТВО Земаљског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине сазива Вијеће на редовно и ванредно засједанје.

Član 2

Земаљско антифашистичко вијеће народног ослобођења Босне и Херцеговине састаје се у редовно засједанје два пута годишње, у првом и другом полугоду.

Član 3

ПРЕТСЈЕДНИШТВО сазива Вијеће на ванредно засједанје по указаној потреби или на приједлог једне четвртине вијећника Земаљског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине.

Приједлог за сазив Вијећа за ванредно засједанје који је потекao од чланова Вијећа мора бити писмено образложен.

Član 4

ПРЕТСЈЕДНИШТВО објављује одлуку о сазиву Вијећа најмање 15 дана прије дана засједанја. Одлука садржава и дневни ред засједанја.

ПРЕТСЈЕДНИШТВО доноси одлуку о ванредном засједанју Вијећа које се сазива на иницијативу једне четвртине чланова Вијећа најкасније 15 дана по примљеном приједлогу.

Član 5

ПРЕТСЈЕДНИК Земаљског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине отвара засједанје, а сједницама засједанја руководи ПРЕТСЈЕДНИШТВО које се бира на том засједанју.

Član 6

Ради верификације мандата вијећника, Вијеће бира Верификациони одбор који је састављен од 5 чланова. Одбор се сам конституише и одлучује већином гласова. На основу извјештаја Верификационог одбора Вијеће одлучује о признању мандата појединих вијећника.

Мандат одбора траје за вријеме засједанја на којем је изабран.

Član 7

На засједанју се бирају два записничара који воде записник о cjelokupnom раду засједанја. Записник потписује претседavajuћи и записничари.

Član 8

ПРЕТСЈЕДAVAЈУЋИ предлаже дневни ред засједанја. Дневни ред прихвата се у cjелости или се, по приједлогу вијећника, уносе измјене и допуне.

Član 9

О свакој тајки дневног реда расправља се и одлучује засебно.

Član 10

Вијећници који жеље да узму учешћа у расправљању јављају се ПРЕТСЈЕДНИШТВУ прије почетка дискусије, а ријеч добивају оним редом којим су се јавили.

ПРЕТСЈЕДНИШТВО може, у сагласности са Вијећем, ограничити вријеме говора појединих вијећника.

Član 11

Вијеће је способно за рад ако је на засједанју присутан натполовични број вијећника.

Одлуке се доносе натполовичном већином присутних вијећника.

У случају подједнаке подјеле гласова, приједлог о коме се одлучује сматра се одбијеним.

Član 12

Вијећници су дужни да учествују у раду засједанја, придржавајући се одредба Пословника.

ПРЕТСЈЕДНИШТВО може опоменити, а у сагласности са Вијећем укорити или привремено искључити са засједанја, вијећника који се не придржава одредба Пословника.

Član 13

Земаљско антифашистичко вијеће народног ослобођења Босне и Херцеговине искључује вијећника из Вијећа ако из неоправданих разлога изостаје са засједанја или се огријеши о интересе народно-ослободилачке борбе.

Član 14

Вијећник не може бити уапшён нити стављен пред суд без сагласности ПРЕТСЈЕДНИШТВА Земаљског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине, осим у случају издаје.

Član 15

Вијеће у току засједанја, односно ПРЕТСЈЕДНИШТВО у времену између појединих засједанја, може примити нове вијећнике у Земаљско антифашистичко вијеће народног ослобођења Босне и Херцеговине, све док не буду расписани општи избори за Вијеће.

Član 16

Одлуке које доноси на засједанју Земаљско антифашистичко вијеће народног ослобођења Босне и Херцеговине потписују претседник и секретар Земаљског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине и објављују се ћирилицом и латиницом.

Član 17

Ова одлука ступа одмах на снагу.

Сански Мост, 1 јула 1944 г.

За

ZEMALJSKO ANTIFAŠISTIČKO VIJEĆE NARODNOG
OSLOBOĐENJA BOSNE I HERCEGOVINE

Секретар:

Претседник:

Hasan Brkić, s. r.

Dr. Vojislav Kecmanović, s. r.

ОДЛУКА**ЗЕМАЉСКОГ АНТИФАШИСТИЧКОГ ВИЈЕЋА
НАРОДНОГ ОСЛОБОЂЕЊА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ
О СТВАРАЊУ ЗАКОНОДАВНОГ ОДБОРА****Члан 1**

Земаљско антифашистичко вијеће народног ослобођења Босне и Херцеговине установљује при Претсједништву **Законодавни одбор**.

Члан 2

Законодавни одбор сачињавају претсједник и 7 чланова, које бира из своје средине Земаљско антифашистичко вијеће народног ослобођења Босне и Херцеговине.

Члан 3

Законодавни одбор, као помоћни и савјетодавни орган Претсједништва Земаљског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине и Вијећа у вршењу њихове законодавне функције, има сlijедеће дужности:

да проучава и изграђује пројекте нових закона, уредаба и одлука које му упути Вијеће и Предсједништво;

да проучава одлуке нижих органа народне власти које му упути Претсједништво и да даје своје мишљење, да ли су оне у складу са законима федералне Босне и Херцеговине као и демократске федеративне Југославије.

Члан 4

Законодавни одбор израдиће свој пословник и поднијети га на одобрење Претсједништву Земаљског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине.

Члан 5

Ова одлука одмах ступа на снагу.

Сански Мост, 1 јула 1944 г.

За**ЗЕМАЉСКО АНТИФАШИСТИЧКО ВИЈЕЋЕ
НАРОДНОГ ОСЛОБОЂЕЊА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ**

Секретар:

Хасан Бркић, с. р.

Претсједник:

Др. Војислав Кецмановић, с. р.

ОДЛУКА**ZEMALJSKOG ANTIFAŠISTIČKOG VIJEĆA
NARODNOG OSLOBOĐENJA BOSNE I HERCEGOVINE
O USPOSTAVI VJERSKE KOMISIJE****Члан 1**

Pri Претсједништву Земалјског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине успоставља се **Вјерска комисија**.

Члан 2

Вјерска комисија се састоји из 7 чланова и у њу улазе духовна и свјетовна лица.

Члан 3

Претсједништво Земалјског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине одређује лица која улазе у Вјерску комисију, именујући јој претсједника.

Члан 4

Вјерска комисија при Претсједништву Земалјског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине има сlijедеће дужности:

да даје Претсједништву Земалјског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине своје мишљење и приједлоге о начину како ће се правилно уредити односи између народно-ослободилачке власти и појединих вјероисповјести;

да прати несметано и слободно вршење вјероисповједанја;

да даје своје мишљење Претсједништву о имовинско-правним као и другим споровима који би настали између појединих вјерских заједница и установа и органа народне власти,

kako bi se i u toku narodno-oslobodilačkog rata što pravilnije regulisali odnosi između narodne vlasti i pojedinih vjeroispovjesti.

Члан 5

Ова одлука ступа одмах на снагу.

Сански Мост, 1 јула 1944 г.

За**ZEMALJSKO ANTIFAŠISTIČKO VIJEĆE NARODNOG
OSLOBOĐENJA BOSNE I HERCEGOVINE**

Секретар:

Hasan Brkić, s. r.

Претсједник:

Dr. Vojislav Kecmanović, s. r.

ОДЛУКА**ЗЕМАЉСКОГ АНТИФАШИСТИЧКОГ ВИЈЕЋА
НАРОДНОГ ОСЛОБОЂЕЊА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ
О УСПОСТАВЉАЊУ ЗЕМАЉСКЕ КОМИСИЈЕ
ЗА ИСПИТИВАЊЕ ЗЛОЧИНА ОКУПАТОРА
И ЊЕГОВИХ ПОМАГАЧА****Члан 1**

У циљу утврђивања одговорности, проналажења и привођења суду свих лица која су, у својству окупатора или његових помагача, одговорна за злочине учињене над народима Босне и Херцеговине као и у циљу утврђивања материјалне штете, учињене од стране окупатора и његових помагача народима Босне и Херцеговине, а у духу Одлуке број 10 Претсједништва Антифашистичког вијећа народног ослобођења Југославије од 30 новембра 1943 године, образује се при Претсједништву Земаљског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине **Земаљска комисија за испитивање злочина окупатора и његових помагача**.

Члан 2

Земаљска комисија за испитивање злочина окупатора и његових помагача која се успоставља при Претсједништву Земаљског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине у свему ће сарађивати са Државном комисијом за испитивање злочина окупатора и његових помагача, која је створена при Националном комитету ослобођења Југославије.

Члан 3

Претсједништво Земаљског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине именује претсједника и потребан број чланова комисије.

Члан 4

У складу са одредбама које прописује Национални комитет ослобођења за рад Државне комисије за испитивање злочина окупатора и његових помагача, Претсједништво ће прописати пословник за рад Земаљске комисије.

Члан 5

Ова одлука ступа одмах на снагу.

Сански Мост, 1 јула 1944 г.

За**ЗЕМАЉСКО АНТИФАШИСТИЧКО ВИЈЕЋЕ
НАРОДНОГ ОСЛОБОЂЕЊА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ**

Секретар:

Хасан Бркић, с. р.

Претсједник:

Др. Војислав Кецмановић, с. р.

ОДЛУКА**ЗЕМАЉСКОГ АНТИФАШИСТИЧКОГ ВИЈЕЋА
НАРОДНОГ ОСЛОБОЂЕЊА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ
О УСТРОЈСТВУ И РАДУ НАРОДНО-ОСЛОБОДИЛАЧКИХ
ОДБОРА И НАРОДНО-ОСЛОБОДИЛАЧКИХ СКУПШТИНА
У ФЕДЕРАЛНОЈ БОСНИ И ХЕРЦЕГОВИНИ****Члан 1**

Сва власт у федералној Босни и Херцеговини припада народу који претстављају народно-ослободилачки одбори,

народно-ослободилачке скупштине и Земаљско антифашистичко вијеће народног ослобођења Босне и Херцеговине.

Члан 2

Темељ народне власти у федералној Босни и Херцеговини претстављају народно-ослободилачки одбори који су настали у току ослободилачке борбе народа Босне и Херцеговине и развили се, историјском нужношћу и вољом самих народа, у органе демократске народне власти.

Народна власт Босне и Херцеговине развија се у складу са основним начелима народне власти демократске федеративне Југославије.

Члан 3

Народну власт у селу, општини и граду претстављају народно-ослободилачки одбори села, општине и града. Народну власт у срезу, округу и области претстављају среске, окружне и обласне народно-ослободилачке скупштине.

Среске, окружне и обласне народно-ослободилачке скупштине бирају из своје средине као свој наредбодавни и извршни орган народно-ослободилачке одборе среза, округа и области.

Члан 4

Сеоски, општински и градски народно-ослободилачки одбори, среске, окружне и обласне народно-ослободилачке скупштине, као и њихови извршни органи, срески, окружни и обласни народно-ослободилачки одбори, доносе рјешења и наредбе у границама права која им дају закони федералне Босне и Херцеговине и демократске федеративне Југославије те спроводе наредбе, рјешења и одлуке виших органа којима су подређени.

Члан 5

Народно-ослободилачки одбори полажу рачун о своме раду народно-ослободилачком одбору коме су подређени, а народно-ослободилачки одбори среза, округа и области полажу рачун о своме раду и својој скупштини.

Члан 6

Сеоски, општински и градски народно-ослободилачки одбори дужни су да сазивају најмање једанпут мјесечно зборове бирача, на којима полажу рачун о своме раду и претресају важна питања, да би народ имао непосредног увида у послове народно-ослободилачких одбора и да би успјешно могао утицати на њихов рад.

Члан 7

Одборници сеоског, општинског и градског народно-ослободилачког одбора, чланови среске, окружне и обласне народно-ослободилачке скупштине дужни су пред народом полагати рачун о своме раду и о раду тијела народне власти у које су изабрани и могу вољом већине бирача бити опозвани на начин који је за то прописан.

Члан 8

О подјели Босне и Херцеговине на области, округе, срезове, општине, градове и села одлучује Земаљско антифашистичко вијеће народног ослобођења Босне и Херцеговине, водећи рачуна о економским, географским и саобраћајним приликама, као и о томе да се том подјелом обезбједи максимално учешће народа у власти и његова контрола над њом.

Члан 9

Број одборника у сеоским, општинским и градским народно-ослободилачким одборима, број чланова среских, окружних и обласних, народно-ослободилачких скупштина, као и број чланова у среским, окружним и обласним народно-ослободилачким одборима одређује Земаљско антифашистичко вијеће народног ослобођења Босне и Херцеговине.

Већи градови бирају народно-ослободилачку скупштину. Претсједништво Земаљског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине одлучује ког ће степена бити та народно-ослободилачка скупштина.

Члан 10

Избор чланова сеоских, општинских, градских народно-ослободилачких одбора, среских, окружних и обласних народно-ослободилачких скупштина врше бирачи на основу општег, једнаког и непосредног изборног права тајним гласањем.

За вријеме народно-ослободилачког рата Претсједништво Земаљског антифашистичког вијећа народног осло-

бођења Босне и Херцеговине одлучује о случајевима када ће се отступити од начела непосредног и тајног гласања.

Члан 11

Грађани Босне и Херцеговине који су навршили 18 година, без обзира на народност, вјеру, имовно стање и мјесто боравка, имају право да бирају и да буду бирани.

Војници Народно-ослободилачке војске и партизанских одреда Југославије имају изборно право без обзира на године старости.

Изборно право немају умоболна лица, као и лица која су на основу закона лишена тог права.

Члан 12

Жене имају једнако право као и мушкарци, да бирају и да буду биране.

Члан 13

Народно-ослободилачки одбори и народно-ослободилачке скупштине нарочито су дужни:

подизати, уједињавати и организовати сав народ у борбу против окупатора и његових помагача, учвршћивати јединство позадине и фронта, мобилишући сва народна сретства за помоћ Народном-ослободилачкој војсци и партизанским одредима Југославије;

чувати и јачати братство међу народима Југославије и гајити дух вјерске толеранције;

радити у свом дјелокругу на рјешавању привредних, здравствених, културно-просвјетних, техничко-саобраћајних, као и осталих питања преко потчињених органа јавне управе;

обезбједити грађанима личну и имовинску сигурност, као и њихову приватну иницијативу у свим гранама привредног живота;

стално водити бригу о сиромашним породицама погинулих бораца Народном-ослободилачке војске и партизанских одреда Југославије, инвалидима народно-ослободилачког рата као и свим жртвама фашистичког терора и пустошења;

помагати сиромашне породице бораца Народном-ослободилачке војске и партизанских одреда Југославије као и становништво коме је помоћ потребна;

у сарадњи са војним властима осигурати правилно снабдјевање јединица Народном-ослободилачке војске и партизанских одреда Југославије, водећи стално рачуна о сразмјерном оптерећењу појединаца и крајева;

обезбједити најшире учешће народа у јачању народне власти и чувању тековина ослободилачке борбе.

Члан 14

При народно-ослободилачким одборима постоје народно-ослободилачки фондови у које се прикупљају материјална сретства народно-ослободилачких одбора, намјењена за помоћ војсци и становништву коме је помоћ потребна.

Члан 15

До коначног уређења судства у Босни и Херцеговини судовање врше судови у оквиру народно-ослободилачких одбора.

Члан 16

Сваки грађанин или правно лице, чија су права или интереси повријеђени неким актом народно-ослободилачких одбора или народно-ослободилачких скупштина, има право жалбе вишем органу народне власти.

Члан 17

Земаљско антифашистичко вијеће народног ослобођења Босне и Херцеговине овлашћује Претсједништво да изда опширније прописе о устројству и раду народно-ослободилачких одбора и народно-ослободилачких скупштина као и да пропише одлуку о изборном реду и поступку.

Члан 18

Ова одлука ступа на снагу даном објављивања.

Сански Мост, 1 јула 1944 г.

За

ЗЕМАЉСКО АНТИФАШИСТИЧКО ВИЈЕЋЕ
НАРОДНОГ ОСЛОБОЂЕЊА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ

Секретар:

Хасан Бркић, с. р.

Претсједник:

Др. Војислав Кецмановић, с. р.

ОДЛУКА**О ОДОБРЕЊУ РАДА ПРЕТСЈЕДНИШТВА ЗЕМАЉСКОГ
АНТИФАШИСТИЧКОГ ВИЈЕЋА НАРОДНОГ ОСЛОБО-**
ЂЕЊА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ

Земаљско антифашистичко вијеће народног ослобођења Босне и Херцеговине на свом Трећем засједању одобрава рад Претсједништва у периоду од Другог засједања које се одржало 29, 30 јуна и 1. јула 1944 год. до данас.

Сарајево, 27 априла 1945.

За

ЗЕМАЉСКО АНТИФАШИСТИЧКО ВИЈЕЋЕ
НАРОДНОГ ОСЛОБОЂЕЊА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ

Секретар:
Хасан Бркић, с. р.

Претсједник:
Др. В. Кеџмановић, с. р.

ОДЛУКА

ЗЕМАЉСКОГ АНТИФАШИСТИЧКОГ ВИЈЕЋА
НАРОДНОГ ОСЛОБОЂЕЊА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О КОНСТИТУИ-
САЊУ ЗЕМАЉСКОГ АНТИФАШИСТИЧКОГ ВИЈЕЋА НА-
РОДНОГ ОСЛОБОЂЕЊА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ У
НАЈВИШЕ ЗАКОНОДАВНО И ИЗВРШНО НАРОДНО
ПРЕТСТАВНИЧКО ТИЈЕЛО ФЕДЕРАЛНЕ БОСНЕ И
ХЕРЦЕГОВИНЕ ОД 1 ЈУЛА 1944 ГОДИНЕ

Члан 1

Назив Земаљског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине мијења се и гласи: Народна Скупштина Босне и Херцеговине.

Називи мјесних органа државне власти у Босни и Херцеговини мијењају се и гласе: сеоски, опћински, градски, срески, окружни или обласни народни одбор, градска, среска, окружна или обласна народна скупштина.

Члан 2

Укида се члан 5 ове Одлуке

Члан 3

Претсједништво Земаљског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине постаје Претсједништво Народне Скупштине Босне и Херцеговине и врши законодавне функције које му припадају између засједања Народне Скупштине Босне и Херцеговине као и оне извршне функције које му припадају као Претсједништву федералне државе Босне и Херцеговине и претставнику државног и народног суверенитета федералне Босне и Херцеговине.

Члан 4

Овај закон ступа одмах на снагу.
Сарајево, 27. априла 1945.

За

ЗЕМАЉСКО АНТИФАШИСТИЧКО ВИЈЕЋЕ
НАРОДНОГ ОСЛОБОЂЕЊА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ

Секретар:
Х. Бркић, с. р.

Претсједник:
Др. В. Кеџмановић, с. р.

ЗАКОН

НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ
О ЗАКЛЕТВИ НАРОДНИХ ПОСЛАНИКА НАРОДНЕ
СКУПШТИНЕ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ

Члан 1

Народни посланици Народне Скупштине Босне и Херцеговине којима су посланички мандати признати од Народне Скупштине полажу на сједници Народне Скупштине Босне и Херцеговине слиједећу заклетву народу:

»Ја Н. Н. закљичем се чашћу свога народа да ћу вјерно и неуморно служити народу, да ћу своје дужности вршити савјесно и предано, чувајући и бранећи слободу и независност, братство и јединство свих народа Југославије и све остале тековине народно-ослободилачке борбе за срећу и напредак Босне и Херцеговине и демократске федеративне Југославије.«

Члан 2

Овај закон ступа одмах на снагу.
Сарајево, 27. априла 1945.

За

НАРОДНУ СКУПШТИНУ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ

Секретар:
Ing. Ф. Аликалфић, с. р.

Претсједник:
Др. В. Кеџмановић, с. р.

ЗАКОН

НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ
О ИЗМЈЕНИ ЧЛАНА 2 ОДЛУКЕ ЗЕМАЉСКОГ АНТИФА-
ШИСТИЧКОГ ВИЈЕЋА НАРОДНОГ ОСЛОБОЂЕЊА БОСНЕ И
ХЕРЦЕГОВИНЕ О СТВАРАЊУ ЗАКОНОДАВНОГ ОДБОРА
ОД 1 ЈУЛА 1944 ГОДИНЕ

Члан 1

Члан 2 Одлуке Земаљског антифашистичког вијећа народног ослобођења Босне и Херцеговине о ствањању Законодавног одбора мијења се и гласи: »Законодавни одбор саčinjavaju Претсједник и 10 чланова које бира из своје средине Народна Скупштина Босне и Херцеговине«.

Члан 2

Овај закон ступа одмах на снагу.
Сарајево, 28 априла 1945.

За

НАРОДНУ СКУПШТИНУ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ

Секретар:
Ing. F. Alikalfić, s. r.

Претсједник:
Др. V. Kecmanović, s. r.

ЗАКОН

НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ
О НАРОДНОЈ ВЛАДИ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ

Члан 1

Народна влада је врховни извршни и наредбодавни орган државне власти федералне Босне и Херцеговине.

Члан 2

Народну владу именује Претсједништво Народне Скупштине Босне и Херцеговине. Влада одговара за свој рад Народној Скупштини односно njenom Претсједништву.

Члан 3

Народна влада Босне и Херцеговине састоји се од: Претсједника владе, два потпретсједника владе и министара: унутарњих послова, правосуда, просвјете, финансија, трговине и снабдевања, индустрије и рударства, пољопривреде и стоčарства, шумарства, народног здравља, социјалне политике, градевина и министра локалног саобраћаја.

Поједина министарства могу се спајати по сродности послова а по потреби могу се оснивати и друга министарства. О спајању или оснивању министарства одлучује Народна Скупштина односно njeno Претсједништво по претходној сагласности Претсједништва Антифашистичког Вијећа Народног Ослобођења Југославије.

Члан 4

Народна влада руководи преко својих министарстава на територији федералне Босне и Херцеговине пословима државне управе, који не спадају у надлежност владе Југославије и njenih министарстава.

Члан 5

Народна влада преко свoga Претсједништва руководи, сједињује и усмјерава рад појединих министарстава и других установа које спадају у njenu надлежност.

Члан 6

Народна влада као и поједини министри издају у границама своје надлежности уредбе, наредбе и упутства на основу и у циљу извршења и разреда закона Антифашистичког вијећа народног ослобођења Југославије односно njegovog Претсједништва и Народне Скупштине Босне и Херцеговине односно njenog Претсједништва.

За послове државне управе из надлежности Народне владе Југославије и njenih министарстава, Народна влада Босне и Херцеговине и njeni министри доносе уредбе, наредбе и упут-

stva na osnovu i u cilju izvršenja uredaba i odluka narodne vlade Jugoslavije.

Члан 7

Ministri Bosne i Hercegovine rukovode povjerenom im granom uprave u granicama zakona Antifašističkog Vijeća Narodnog Oslobođenja Jugoslavije odnosno njegovog Pretsjedništva i Narodne Skupštine Bosne i Hercegovine odnosno njenog Pretsjedništva potčinjavajući se neposredno Narodnoj vladi Bosne i Hercegovine; oni donose uredbe, naredbe i uputstva na osnovu i u cilju izvršenja uredaba i odluka Narodne vlade Bosne i Hercegovine.

Члан 8

Narodna vlada i ministri Bosne i Hercegovine imaju pravo prisustvovati sjednicama Narodne Skupštine Bosne i Hercegovine odnosno njenog Pretsjedništva i dužni su dati najkasnije za 3 dana usmeni ili pismeni odgovor na pitanja upućena od strane članova ovih tijela.

Narodna vlada Bosne i Hercegovine i pojedini njeni ministri imaju pravo zakonodavne inicijative.

Члан 9

Чланови Narodne vlade pri stupanju na dužnost polažu slijedeću заклетву народу:

«Ja N. N. zaklinjem se čašću svoga naroda, da ću vjerno i neumorno služiti narodu, da ću svoju dužnost po zakonima vršiti savjesno i nepristrano, čuvajući i braneći tekovine narodno-oslobodilačke borbe za sreću i napredak federalne Bosne i Hercegovine i demokratske federativne Jugoslavije.»

Заклетву polažu пред Народном Скупштином Bosne i Hercegovine odnosno njenim Pretsjedništvом.

Члан 10

Ovaj zakon stupa odmah na snagu.

Sарајево, 27 aprila 1945.

За

NARODNU SKUPŠTINU BOSNE I HERCEGOVINE

Секретар:

Ing. F. Alikalfić, s. r.

Претседник:

Dr. V. Kecmanović, s. r.

УКАЗ

О ИМЕНОВАЊУ НАРОДНЕ ВЛАДЕ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ

Na osnovu člana 2 Zakona o Narodnoj Vladi Bosne i Hercegovine Pretsjedništvo Narodne Skupštine Bosne i Hercegovine imenuje:

За Претседника Владе:	Rodoljuba Čolakovića
За prvog Potpretsjednika i Ministra lokalnog saobraćaja:	Dr. Zaima Šarca
За drugog Potpretsjednika:	Dr. Jakova Grgurića
За Ministra bez portfelja:	Đuru Pucara
За Ministra unutarnjih poslova:	Pukovnika Iliju Došena
За Ministra pravosuđa:	Dr. Hamdiju Čemerlića
За Ministra prosvjete:	Prof. Antu Babića
За Ministra trgovine i snabdjevanja:	Pašagu Mandžića
За Ministra industrije i rudarstva:	Ing. Čazima Ugljena
За Ministra poljoprivrede i stočarstva:	General-majora Vladu Šegrtu
За Ministra šumarstva:	Prof. Antu Martinovića
За Ministra narodnog zdravlja:	Dr. Nedu Zeca
За Ministra građevina:	Dr. Cvjetana Spuževića
За Ministra socijalne politike:	Novaka Mastilovića

U Сарајеву, 28 aprila 1945.

За

PRETSJEDNIŠTVO NARODNE SKUPŠTINE
BOSNE I HERCEGOVINE

Секретар:

Ing. F. Alikalfić, s. r.

Претседник:

Dr. V. Kecmanović, s. r.

ПРЕТСЈЕДНИШТВО

НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ

Претседник: Др. Војислав Кеџмановић;

Потпретседници: Авдо Хумо, Др. Јаков Гргурић, Буро Пуцар;

Секретар: Ing. Фазлија Аликалфић;

Чланови Претседништва: Родољуб Чолаковић, Сулејман Филиповић, Др. Васо Бутозан, Новак Мاستиловић,

Хасан Бркић, Васо Мискин, Богомир Брајковић, Симо Ераковић, Ing. Угљеша Даниловић, Муратбег Заимовић, Милан Бурсач, Др. Хамдија Ћемерлић, Анте Бабић, Пашага Мандић, Флоријан Сучић, Осман Карабеговић, Душан Ивезић, Хуснија Курт, Перо Ђукановић, Илија Дошен, Нико Толо, Тодор Крушевац.

ЗАКОН

О ОБНАРОДОВАЊУ ЗАКОНА И УРЕДАБА

Претседништво Народне скупштине федералне Босне и Херцеговине доноси сlijедећи Закон:

Члан 1

У сврху обавезног обнародовања Закона и уредаба издаје се званични орган Федералне Босне и Херцеговине »Службени лист« федералне Босне и Херцеговине.

Члан 2

У »Службеном листу« федералне Босне и Херцеговине, обнародоваће се:

1. Сви закони, њихова аутентична тумачења и упутства Народне скупштине федералне Босне и Херцеговине односно њезиног Претседништва, све uredbe и упутства општег карактера Народне владе федералне Босне и Херцеговине.

2. Све одлуке о службеничким односима службеника Народне скупштине федералне Босне и Херцеговине, Народне владе Босне и Херцеговине и подређених им надлештава и установа.

3. Сви огласи, објаве, дражбе, протоколације, амортизације и друго, у колико то налажу важећи прописи или у колико то буде одређено одлуком суда или друге надлежне власти.

Члан 3

Спровођење овог закона повјерава се Народној влади федералне Босне и Херцеговине, која ће прописати ближе одредбе о организацији рада.

Члан 4

Овај Закон ступа на снагу даном обнародовања.

Сарајево, 26 маја 1945.

За

PRETSJEDNIŠTVO NARODNE SKUPŠTINE
BOSNE I HERCEGOVINE

Секретар:

Ing. Ф. Аликалфић, с. р.

Претседник:

Др. В. Кеџмановић, с. р.

SADRŽAJ

prvog broja »Službenog lista« federalne Bosne i Hercegovine

1. Rezolucija ZAVNOBIH-a od 26 novembra 1943.
2. Odluka ZAVNOBIH-a o odobrenju rada B. H. delegacije na II zasjedanju AVNOJ-a 29—30 novembra 1944.
3. Odluka ZAVNOBIH-a o odobrenju rada Pretsjedništva ZAVNOBIH-a 1 jula 1944.
4. Odluka o konstituisanju ZAVNOBIH-a u najviše zakonodavno i izvršno narodno predstavničko tijelo federalne Bosne i Hercegovine.
5. Deklaracija ZAVNOBIH-a o pravima građana Bosne i Hercegovine.
6. Odluka ZAVNOBIH-a o poslovniku za rad ZAVNOBIH-a.
7. Odluka ZAVNOBIH-a o stvaranju Zakonodavnog odbora.
8. Odluka ZAVNOBIH-a o uspostavi Vjerske komisije.
9. Odluka ZAVNOBIH-a o uspostavljanju Zemaljske komisije za ispitivanje zločina okupatora i njihovih pomagača.
10. Odluka ZAVNOBIH-a o ustrojstvu i radu Narodno-oslobodilačkih odbora i Narodno-oslobodilačkih skupština u federalnoj Bosni i Hercegovini.
11. Odluka ZAVNOBIH-a o odobrenju rada Pretsjedništva ZAVNOBIH-a od 27 aprila 1945.
12. Odluka ZAVNOBIH-a o izmjenama i dopunama odluke o konstituisanju ZAVNOBIH-a u najviše zakonodavno i izvršno narodno predstavničko tijelo federalne Bosne i Hercegovine od 1 jula 1944 god.
13. Zakon o zakletvi narodnih poslanika Narodne Skupštine Bosne i Hercegovine.
14. Zakon o izmjeni člana 2 Odluke ZAVNOBIH-a o stvaranju Zakonodavnog odbora od 1 jula 1944 godine.
15. Zakon o Narodnoj Vladi Bosne i Hercegovine.
16. Narodna Vlada Bosne i Hercegovine.
17. Pretsjedništvo Narodne Skupštine Bosne i Hercegovine.
18. Zakon o obnarodovanju zakona i uredaba.